
Program Studi : S1 Ilmu Keperawatan Periode :   2023/2024 Ganjil

Mata Kuliah Kelas :   RPL01

Dosen Pengajar : BAMBANG ISKAMTO, SRI HANDAYANI, TRI ARINI Ruang :   -

No NIM Nama Mahasiswa
Jumlah 

Hadir
Jumlah Ijin

Jumlah 

Sakit

Jumlah 

Alfa

Prosentase 

Kehadiran

1 231200726 AFIF FARDHA 15 0 0 0 100,0%

2 231200727 ANA YUSTIANA 13 1 1 0 86,7%

3 231200728 BERNADETA ASTI WULAN SAFITRI KUNCORO 14 0 0 1 93,3%

4 231200729 CAHYAN FAUZI 15 0 0 0 100,0%

5 231200730 DEWI WULANDARI 15 0 0 0 100,0%

6 231200731 ENY BAKTI PURWATI 15 0 0 0 100,0%

7 231200732 GISKA ZULAECHAH LINGGA PANGESTI 15 0 0 0 100,0%

8 231200733 HANI RESMONO YANTI 15 0 0 0 100,0%

9 231200734 LENNY WULANDARI 15 0 0 0 100,0%

10 231200735 LIA AGUSTIN MAYASARI 15 0 0 0 100,0%

11 231200736 LISTYARINI SUTANTI 15 0 0 0 100,0%

12 231200737 NAILAL MUNA 14 1 0 0 93,3%

13 231200738 NOVITASARI 15 0 0 0 100,0%

14 231200739 NUR KHAYATI 14 0 0 1 93,3%

15 231200740 RONY ARRASYID HARYADI 15 0 0 0 100,0%

16 231200741 RORO PROBO WIDYARUM 15 0 0 0 100,0%

17 231200742 VIENNETA NUR KUMALA DEWI 15 0 0 0 100,0%

18 231200743 WIDANINGSIH 15 0 0 0 100,0%

19 231200744 YUDHA BHAKTI PRASETYO 15 0 0 0 100,0%

20 231200745 DYAH YULI RAHMAWATI 15 0 0 0 100,0%

21 231200746 EDY CANDRA 15 0 0 0 100,0%

22 231200747 LUTHFI HIDAYAH 13 1 1 0 86,7%

23 231200748 MURNI PUJIASTUTI 14 0 0 1 93,3%

24 231200749 MUTI ISTIYATUN 15 0 0 0 100,0%

25 231200750 NURUL HIDAYAH 15 0 0 0 100,0%

26 231200751 RATRY KURNIASIH 15 0 0 0 100,0%

27 231200752 SRI HARIYADINI 15 0 0 0 100,0%

28 231200753 VITRY HERDIANA 15 0 0 0 100,0%

29 231200754 WIJAYANTI 15 0 0 0 100,0%

30 231200755 DENA HERI WIDIYANTO 15 0 0 0 100,0%

31 231200756 DYAH AYU RETNOMARUTI 15 0 0 0 100,0%

32 231200757 RITWAN PRASETYO 14 1 0 0 93,3%

33 231200758 VITA DWI ANDARI 15 0 0 0 100,0%

34 231200759 AMALIA SALSABILA 14 0 0 1 93,3%

35 231200760 INDAH RATNA PRATIWI 15 0 0 0 100,0%
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No NIM Nama Mahasiswa
Jumlah 

Hadir
Jumlah Ijin

Jumlah 

Sakit

Jumlah 

Alfa

Prosentase 

Kehadiran

36 231200761 SRI PUJIATI 15 0 0 0 100,0%

37 231200762 FRANSISCA SILVIA ENG TUDANG 15 0 0 0 100,0%

38 231200763 EDNA ARIA WINARNI 15 0 0 0 100,0%

39 231200764 ESTU RAHAYU 15 0 0 0 100,0%

40 231200765 ARI ASMOROWATI 15 0 0 0 100,0%

41 231200766 ZUBAIDAH AHMAD 15 0 0 0 100,0%

42 231200767 RETNO TITI HERYANI 14 1 0 0 93,3%

43 231200768 GIYANTI 15 0 0 0 100,0%

44 231200769 SULIS WIDIARTI 14 0 0 1 93,3%

45 231200770 RISA NUSAWATI 15 0 0 0 100,0%

Dosen Pengajar

SRI HANDAYANI

0422126302

Yogyakarta, …..............................



Program Studi : S1 Ilmu Keperawatan Periode :   2023/2024 Ganjil

Mata Kuliah Nama Kelas :   RPL01

Dosen Pengajar : BAMBANG ISKAMTO, SRI HANDAYANI, TRI ARINI Ruang :   -

Lokasi : - Waktu :   -

UAS Tugas Presensi UTS Praktik

40% 10 % 10 % 30% 10 %

1 231200726 AFIF FARDHA 2023 - - - - - 78 B

2 231200727 ANA YUSTIANA 2023 - - - - - 77 B

3 231200728 BERNADETA ASTI WULAN SAFITRI KUNCORO2023 - - - - - 80 A

4 231200729 CAHYAN FAUZI 2023 - - - - - 78 B

5 231200730 DEWI WULANDARI 2023 - - - - - 78 B

6 231200731 ENY BAKTI PURWATI 2023 - - - - - 79 B

7 231200732 GISKA ZULAECHAH LINGGA PANGESTI2023 - - - - - 77 B

8 231200733 HANI RESMONO YANTI 2023 - - - - - 75 B

9 231200734 LENNY WULANDARI 2023 - - - - - 80 A

10 231200735 LIA AGUSTIN MAYASARI 2023 - - - - - 81 A

11 231200736 LISTYARINI SUTANTI 2023 - - - - - 78 B

12 231200737 NAILAL MUNA 2023 - - - - - 80 A

13 231200738 NOVITASARI 2023 - - - - - 81 A

14 231200739 NUR KHAYATI 2023 - - - - - 80 A

15 231200740 RONY ARRASYID HARYADI 2023 - - - - - 76 B

16 231200741 RORO PROBO WIDYARUM 2023 - - - - - 73 B

17 231200742 VIENNETA NUR KUMALA DEWI 2023 - - - - - 74 B

18 231200743 WIDANINGSIH 2023 - - - - - 78 B

19 231200744 YUDHA BHAKTI PRASETYO 2023 - - - - - 80 A

20 231200745 DYAH YULI RAHMAWATI 2023 - - - - - 77 B

21 231200746 EDY CANDRA 2023 - - - - - 78 B

22 231200747 LUTHFI HIDAYAH 2023 - - - - - 77 B

23 231200748 MURNI PUJIASTUTI 2023 - - - - - 80 A

24 231200749 MUTI ISTIYATUN 2023 - - - - - 78 B

25 231200750 NURUL HIDAYAH 2023 - - - - - 78 B

26 231200751 RATRY KURNIASIH 2023 - - - - - 79 B

27 231200752 SRI HARIYADINI 2023 - - - - - 77 B

28 231200753 VITRY HERDIANA 2023 - - - - - 75 B

29 231200754 WIJAYANTI 2023 - - - - - 80 A

30 231200755 DENA HERI WIDIYANTO 2023 - - - - - 81 A

31 231200756 DYAH AYU RETNOMARUTI 2023 - - - - - 78 B

32 231200757 RITWAN PRASETYO 2023 - - - - - 80 A

33 231200758 VITA DWI ANDARI 2023 - - - - - 81 A

YAYASAN SAMODRA ILMU CENDEKIA

SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN YOGYAKARTA
SK  MENDIKNAS  RI  NO. 86/D/O/2009

Jln. Nitikan Baru No. 69 Yogyakarta. 55162. Telp. (0274) 2870661

Website: www.stikes-yogyakarta.ac.id; Email: stikesyo@gmail.com

REKAP NILAI KELAS PERKULIAHAN

No NIM Nama Mahasiswa Angkatan

Nilai

Nilai 

Akhir

Nilai 

Huruf
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UAS Tugas Presensi UTS Praktik

40% 10 % 10 % 30% 10 %

No NIM Nama Mahasiswa Angkatan

Nilai

Nilai 

Akhir

Nilai 

Huruf

34 231200759 AMALIA SALSABILA 2023 - - - - - 80 A

35 231200760 INDAH RATNA PRATIWI 2023 - - - - - 76 B

36 231200761 SRI PUJIATI 2023 - - - - - 73 B

37 231200762 FRANSISCA SILVIA ENG TUDANG 2023 - - - - - 74 B

38 231200763 EDNA ARIA WINARNI 2023 - - - - - 78 B

39 231200764 ESTU RAHAYU 2023 - - - - - 80 A

40 231200765 ARI ASMOROWATI 2023 - - - - - 77 B

41 231200766 ZUBAIDAH AHMAD 2023 - - - - - 78 B

42 231200767 RETNO TITI HERYANI 2023 - - - - - 80 A

43 231200768 GIYANTI 2023 - - - - - 81 A

44 231200769 SULIS WIDIARTI 2023 - - - - - 80 A

45 231200770 RISA NUSAWATI 2023 - - - - - 76 B

Yogyakarta, …..............................

Dosen Pengajar

SRI HANDAYANI

0422126302
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Nama Mata Kuliah Kode Mata Kuliah Bobot (sks) Semester Tgl Penyusunan 

Keperawatan 
Menjelang Ajal dan 
Paliatif 

 4 (3T,1P) 3 04 September 2023 

Otorisasi Pengembang RPS Koordinator  Ka PRODI 
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Dr. Sri,Handayani,.S.Kep.,Ns.,M.Kes 

 

 
 

 
Dina Putri Utami Lubis,S.Kep.,Ns.,M.Kep 

Capaian Pembelajaran 
(CP) 

CPL-PRODI  (Capaian Pembelajaran Lulusan Program Studi)Yang Dibebankan Pada Mata Kuliah 

 

CPMK (Capaian Pembelajaran Mata Kuliah) 

CPMK1 Mampu menjelaskan perspektif keperawatan dan konsep perawatan paliatif(KU9, KK7); 

CPMK2 Mampu menjelaskan etik dan kebijakan tentang perawatan paliatif(P4,KU1,KK7); 

CPMK3 Mampu berkomunikasi dengan pasien dan keluarga yang mendapat perawatan paliatif (KU6, KK7); 

CPMK4 Mampu menjelaskan patofisiologi penyakit terminal ( KU1); 

CPMK5 Mampu melakukan pengkajian bio, psiko, sosio, spiritual dan kultural dan menyusun rencana asuhan keperawatan pada pasien 

penyakit terminal (KU1, KU9, P4). 

 

Diskripsi Singkat MK Mata kuliah ini mempelajari tentang perspektif keperawatan dan konsep perawatan paliatif, etik, kebijakan, tehnik menyampaikan berita buruk, 
komunikator, kebutuhan psikologis pasien paliatif, manajemen nyeri, berbagai macam terapi komplementer, tinjauan agama dan budaya 
tentang penyakit kronik  

Bahan Kajian / Materi 
Pembelajaran 

1. Perspektif keperawatan, konsep perawatan paliatif  
2. Etik dalam perawatan paliatif, kebijakan nasional terkait perawatan paliatif  
3. Patofisiologi berbagai penyakit kronik, patofisiologi penyakit terminal  
4. Pengkajian fisik dan psikologis, tinjauan agama tentang perawatan paliatif, dan tinjauan sosial dan budaya tentang perawatan paliatif 
5. Asuhan keperawatan pada pasien terminal illnes ( Palliative care ), manajemen nyeri, berbagai terapi komplementer  
 

Daftar Referensi Utama:  

1. Heman, Susan, Alvare, Fuzy. Hartman’s Nursing Assistant Care: Long-Term Care. 2009  



2. Herdman, T.Heather. Nursing Diagnoses ; Definition & Classification 2012 – 2014, 2011  
3. Matzo, M & Sherman, DW. Palliative Care Nursing : Quality Care to the End of Life, 2011  
4. Nursing Diagnosis: Definition and Classification North American Nursing Diagnosis Association, 2010  
5. Oxford Textbook of Palliatif Nursing. 2010  

 

Media Pembelajaran Perangkat lunak: Perangkat keras : 

 Notebook &LCDProjector 

Team Teaching 1. Tim dosen  

Matakuliah prasyarat 
(Jika ada) 

Ilmu Keperawatan Dasar, IDK, Komunikasi  
 

Minggu
Ke- 

 
 

Sub-CPMK 
(Kemampuan akhir 
yg direncanakan) 

Bahan Kajian 
(Materi Pembelajaran) 

 

Bentuk dan 
Metode 

Pembelajaran 

Estimasi 
Waktu 

Pengalaman Belajar 
Mahasiswa 

Penilaian 

Kriteria & 
Bentuk  

Indikator 
 

Bobot (%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

1,2 Mampu 
menjelaskan  
 Perspektif 
keperawatan dan 
konsep perawatan 
paliatif 

• Perspektif 
keperawatan 

• Konsep perawatan 
paliatif 

 
 

• Bentuk:  

Kuliah 

• Metode: 

Diskusi 

kelompok 

dan studi 

kasus 

 

TM: 

2x(2x50”) 

 

TT: 

2x(2x60”) 

 

BM: 

2x(2x60”) 

 

• Menyusun ringkasan 

dlm bentuk makalah 

tentang  perspektif 

keperawatan dan 

konsep perawatan 

paliatif 

• Makalah: studi kasus 
tentang  konsep 
perawatan paliatif 

 

Kriteria: 
Rubrik kriteria 
grading 
 
Bentuk non-
test: 

• Tulisan 
makalah 

• Presentasi 
 

• Ketepatan 
menjelaskan 
tentang 
pengetahuan, 
ilmu dan  
perspektif 
keperawatan 

• Ketepatan 
menjelaskan 
konsep 
perawatan 
paliatif 

10 

3,4 Mampu 
menjelaskan etik 
dan kebijakan 
tentang perawatan 
paliatif 

• Etik dalam 
perawatan paliatif  

• Kebijakan nasional 
terkait perawatan 
paliatif 

Bentuk: 

Kuliah 

 

Metode: 

Discovery 

Learning, 

Diskusi dlm 

kelompok 

 

TM: 

2x(2x50”) 

 

BT: 

2x(2x60”) 

 

BM: 

2x(2x60”) 

 

•  Menyusun ringkasan 

dalam bentuk  

makalah tentang  etik 

dalam perawatan 

paliatif  

 

• Menyusun ringkasan 
dalam bentuk 
makalah tentang  
kebijakan nasional 

Kriteria: 
Ketepatan, 
kesesuaian dan 
sistematika 
 
Bentuk non-
test: 

• Ringkasan 
materi  
 

• Ketepatan 
menjelaskan 
tentang etik   
dalam 
perawatan 
paliatif 

• Ketepatan 
menjelaskan 
kebijakan 
nasional 
terkait 

10 



terkait perawatan 
paliatif 

 

perawatan 
paliatif. 

5,6,7,8 Mampu 
berkomunikasi 
dengan pasien 
dan keluarga yang 
mendapat 
perawatan paliatif 

• Tehnik 
menyampaikan 
berita buruk  

• Prinsip komunikasi 
dalam perawatan 
paliatif 

Bentuk :  
Ceramah 
Metode :  
Discovery 

Learning, 

Diskusi dlm 

kelompok, 

Role Play  

 

TM: 

4x(4x50”) 

 

BT: 

4x(4x60”) 

 

BM: 

4x(4x60”) 

 

•  Menyusun ringkasan 

dalam bentuk  

makalah tentang  

Komunikasi dengan 

pasien dan keluarga 

yang mendapat 

perawatan paliatif 

• Menyusun ringkasan 
dalam bentuk 
makalah tentang  
kebijakan nasional 
terkait perawatan 
paliatif 

 

• Role play komunikasi 
pasien dan keluarga 
yang mendapat 
perawatan paliatif 

 
 

Kriteria: 
Ketepatan, 
kesesuaian dan 
sistematika 
 
Bentuk non-
test: 

• Ringkasan 
materi, 
praktek role 
play 
komunikasi ke 
pasien yang 
mendapat 
perawatan 
paliatif 

 

• Ketepatan 
menjelaskan 
tentang etik   
dalam 
perawatan 
paliatif 

• Ketepatan 
menjelaskan 
cara 
komunikasi 
dengan 
pasien  
perawatan 
paliatif. 

• Kemampuan 
mempraktek
kan 
komunikasi 
pasien dan 
keluarga 
yang 
mendapat 
perawatan 
paliatif 

10 

9,10, 
11,12,
13,14 

Mampu 
menjelaskan 
patofisiologi 
penyakit terminal 

• Patofisiologi 
berbagai penyakit 
kronik  

• Patofisiologi 
penyakit terminal 

Bentuk :  
Ceramah 
Metode :  
Discovery 

Learning, 

Diskusi dlm 

kelompok 

 

TM: 

6x(6x50”) 

 

BT: 

6x(6x60”) 

 

BM: 

6x(6x60”) 

 

• Menyusun 

patofisiologi penyakit 

terminal dan kronis 

dalam bentuk WOC 

 
 

Kriteria: 
Ketepatan, 
kesesuaian dan 
sistematika 
 
Bentuk non-
test: 

• WOC  

• Ketepatan 
menjelaskan 
tentang 
patofisiologi 
penyakit 
terminal 

 

10 

 



Minggu
Ke- 

 
 

Sub-CPMK 
(Kemampuan akhir 
yg direncanakan) 

Bahan Kajian 
(Materi Pembelajaran) 

 

Bentuk dan 
Metode 

Pembelajaran 

Estimasi 
Waktu 

Pengalaman Belajar 
Mahasiswa 

Penilaian 

Kriteria & 
Bentuk  

Indikator 
 

Bobot (%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

  
Dst……. 
 
 

 

 Ujian Tengah Semester                                     20 
         

15,16,
17 

Mahasiswa mampu 
melakukan 
pengkajian bio, 
psiko, sosio, 
spiritual dan 
kultural 
 
 
 
 

• Pengkajian fisik dan 
psikologis  

• Tinjauan agama 
tentang perawatan 
paliatif  

• Tinjauan sosial dan 
budaya tentang 
perawatan paliatif 

Bentuk: 
Praktik 
 
Metode: 
Kolaboratif 
dan diskusi 
kelompok 
Praktek 
kompetensi 
wawancara 
pengkajian 
bio, psiko, 
sosio, spiritual 
dan kultural 
 

TM: 

3x(3x50”) 

 

BT: 

3x(3x60”) 

 

BM: 

3x(3x60”) 

 

• Menyusun  ringkasan 
dalam bentuk 
pengkajian bio, psiko, 
sosio, spiritual dan 
kultural. 

Kriteria: 
Ketepatan, 
kesesuaian, 
kemampuan 
menerapkan 
pengkajian bio, 
psiko, sosio, 
spiritual dan 
kultural.  
Bentuk non-
test: 

• Praktek 
melakukan 
pengkajian 
bio, psiko, 
sosio, spiritual 
dan kultural  

• Presentasi 
kelompok 

• Kesesuaian 
penerapan 
pengkajian 
bio, psiko, 
sosio, spiritual 
dan kultural. 
 

10 

18,19,
20,21 

Mahasiswa mampu 
menyusun rencana 
asuhan 
keperawatan pada 
pasien terminal 
illness ( Palliative 
care ) 

Asuhan keperawatan 
pada pasien terminal       
( Palliative illness )  
Manajemen Nyeri  
Berbagai terapi 
komplementer  

Bentuk: 
Praktik 
 
Metode: 
Kolaboratif 
dan diskusi 
kelompok. 

TM: 

4x(4x50”) 

 

BT: 

4x(4x60”) 

 

• Menyusun  ringkasan 
dalam bentuk  Askep 
pada pasien terminal 
illness ( Palliative care ) 

Kriteria: 
Ketepatan, 
kesesuaian, 
kemampuan 
penerapanmeny
ususn rencana 
asuhan 

• Kesesuaian 
dalam 
penyusunan 
rencana 
asuhan 
keperawatan 
pada pasien 

10 



Praktek 
kompetensi 
manajemen 
nyeri. 
 

BM: 

4x(4x60”) 

 

keperawatan 
pada pasien 
terminal illness ( 
Palliative care ) 
Bentuk non-
test: 

• Praktek 
melakukan 
penyusunan 
asuhan 
keperawatan 
pada pasien 
terminal  

• Presentasi 
kelompok 

 

terminal 
illness                 
( Palliative 
care ) 

16 Ujian Akhir Semester                                     20 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PENJELASAN FORMAT TUGAS 

1. TUGAS 1 (Tugas Individu) 
a. Tujuan 

Menyusun ringkasan materi terkait  keperawatan paliatif 

b. Uraian 
1) Rigkasan ditulis pada buku khusus keperawatan paliatif 
2) Askep ditulis tangan dengan tinta warna biru atau warna hitam 
3) Menyertakan referensi buku ajar, atau referensi pendukung yang valid 

c. Kriteria Penilaian 
1) Ketepatan isi dari ringkasan yaitu sesuai topik 
2) Kerapian dan keruntutan penulisan 
3) Keakuratan referensi yang digunakan 

 
2. TUGAS 2 (Tugas Kelompok) 

a. Tujuan 
Mensimulasikan komunikasi dalam bentuk role play komunikasi pasien dan keluarga yang mendapat perawatan paliatif 

Pembagian kelompok: 

1) Kelompok 1 : Pasien dengan penyakit kronis 

2) Kelompok 2 :  Pasien dengan penyakit terminal 

b. Uraian 
Dalam proses pembelajarannya metode ini mengutamakan pola permainan dalam bentuk drama. Drama dilakukan oleh kelompok kecil dengan mekanisme 

pelaksanaan yang diarahkan oleh  fasilitator untuk melaksanakan kegiatan yang telah ditentukan / direncanakan sebelumnya.  

3. TUGAS 3  (Tugas Kelompok) 
c. Tujuan 

Menganalisis patofisiologi tentang berbagai penyakit kronis dan terminal 

Pembagian Kelompok: 

1) kelompok 1 : ca cervik 

2) kelompok 2 : leukemia 

3) kelompok 3 : DM Tipe 2 

4) kelompok 4 : CKD 

5) Kelompok 5 : Alzheimer 

6) kelompok 6 : Multiple Sklerosis 

d. Uraian 
1) Mahasiswa menyusun patofisiologi penyakit dalam bentuk Web of Causation (WOC) 



2) Dikonsulkan ke dosen pengampu minimal 1x 
3) Didiskusikan di forum kelas 

 
e. Kriteria penilaian 

1) Ketepatan dalam membuat WOC 
2) Ketepatan dalam menguraikan WOC 
3) Penampilan diskusi 
4) Ketepatan referensi yang digunakan 

 
4. TUGAS 4 (Tugas Kelompok) 

a. Tujuan 
Mempresentasikan dokumentasi asuhan keperawatan paliatif dengan dengan penyakit kronis maupun terminal . 

Pembagian kelompok: 

1) kelompok 1 : kasus HIV/AIDS 

2) kelompok 2 : kasus sirosis hepatis 

3) kelompok 3 : Meningitis 

4) kelompok 4 : Ca Mammae 

b. Uraian 
1) Membuat makalah askep sesuai kasus dengan diketik 
2) Asuhan keperawatan disusun dari pengkajian sampai evaluasi 
3) Dikonsulkan ke dosen pengampu minimal 1x 
4) Didiskusikan di forum kelas 

c. Kriteria Penilaian 
1) Ketepatan pembahasan asuhan keperawatan  
2) Ketepatan argument disertai referensi yang mendukung 
3) Makalah dikumpulkan tepat waktu ( 3 hari sebelum presentasi, revisi: 1 minggu setelah presentasi) 

 

 
 

 

 

 

 



EVALUASI HASIL PEMBELAJARAN 

 

Evaluasi pembelajaran yang digunakan pada mata ajaran ini adalah sebagai berikut : 

1. Tugas 1 : Ringkasan  :      10 % 
2. Tugas 2 : Role play   :      10 % 
3. Tugas 3 : WOC      :      10 % 
4. Tugas 4:  Presentasi  :      10 % 
5. Sikap    :      10 % 
6. Ujian Tulis (UTS dan UAS)  :      40 % 
7. Ujian Praktikum   :      10 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JADWAL TENTATIF TEORI MATA AJAR KEPERAWATAN PALIATIF DAN MENJELANG AJAL 

SEMESTER V T.A. 2023/2024 

 

Perte
muan 

Hari/Tanggal Waktu Materi Metode Dosen Pengampu Media 

 Selasa, 26-09-
2023 

15.00-
15.10 

Penjelasan Silabus Diskusi Dr.Sri 
Handayani,S.Kep.,Ns,M.Kes 

Zoom 

1 15.00-
16.00 

Perspektif keperawatan paliatif Ceramah, diskusi Drs.Bambang Iskamto,M.Si Zoom 

2 16.0-
17.00 

Konsep perawatan paliatif Ceramah, diskusi Zoom 

3 17.00-
18.00 

Etik dalam perawatan paliatif  Ceramah, diskusi Zoom 

4 18.00-
19.00 

Kebijakan nasional terkait perawatan paliatif Ceramah, diskusi Zoom 

5 19.00-
20.00 

Tehnik menyampaikan berita buruk  Ceramah, diskusi Zoom 

6 20.00-
21.40 

Prinsip komunikasi dalam perawatan paliatif Ceramah, diskusi Zoom 

7 Selasa, 03-10-
2023 

15.00-
16.00 

Komunikasi pada  pasien dan keluarga yang 
mendapat perawatan paliatif: Pasien dengan 
penyakit kronis 

Role play kel 1 Drs. Bambang Iskamto,.M.Si Zoom 

8 16.00-
17.00 

komunikasi pada pasien dan keluarga yang 
mendapat perawatan paliatif: Pasien dengan 
penyakit terminal 

Role play kel 2 Zoom 

9 17.00-
18.00 

Patofisiologi berbagai penyakit kronik  dan  
penyakit terminal : Ca Cervik 

SGD kel 1 Zoom 

10 18.00-
19.00 

Patofisiologi berbagai penyakit kronik  dan  
penyakit terminal : Leukemia 

SGD kel 2 Zoom 

11 19.00-
20.00 

Patofisiologi berbagai penyakit kronik  dan  
penyakit terminal : DM Tipe 2 

SGD kel 3 Zoom 

12 20.00-
21.00 

Patofisiologi berbagai penyakit kronik  dan  
penyakit terminal : CKD 

SGD kel 4 Zoom 

UTS: 05-12 Mai 2023  

13 Selasa , 10-10-
2023 

15.00-
21.00 

Patofisiologi berbagai penyakit kronik  dan  
penyakit terminal : Alzheimer 

SGD kel 5 Drs.Bambang Iskamto,M.Si  Zoom 

14 Patofisiologi berbagai penyakit kronik  dan  
penyakit terminal : Multiple Sklerosis 

SGD kel 6 Zoom 



15 Pengkajian fisik dan psikologis  pada pasien 
dengan penyakit kronik  dan penyakit  terminal 

Ceramah, diskusi Zoom 

16 Tinjauan agama tentang perawatan paliatif  Ceramah, diskusi Zoom 

17 Tinjauan sosial dan budaya tentang perawatan 
paliatif 

Ceramah, diskusi Zoom 

18 Selasa, 17-10-
2023 

15.00-
21.00 

Asuhan keperawatan pada pasien  kronik  ( 
Palliative illness ) : HIV/AIDS 

SGD kel 1 Dr.Sri 
Handayani,S.Kep.,Ns,M.Kes 

Zoom 

19 Asuhan keperawatan pada pasien terminal       ( 
Palliative illness ): Sirosis Hepatis 

SGD kel 2 Zoom 

20 Asuhan keperawatan pada pasien terminal       ( 
Palliative illness ): Meningitis 

SGD Kel 3 Zoom 

21 Asuhan keperawatan pada pasien kronik ( 
Palliative illness ): Ca Mammae 

SGD kel 4 Zoom 

  UAS: 27 Desember 2021-1 Januari 2022   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JADWAL TENTATIF PRAKTIK LABORATORIUM MATA AJAR KEPERAWATAN PALIATIF DAN MENJELANG AJAL 

SEMESTER III T.A. 2023/2024 

 

Prasat 
ke- 

Prasat Hari/Tanggal Waktu Dosen Pengampu Metode 

1.  Menyampaikan prognosis news Selasa 24/10/23 15.00-21.00 Drs.Bambang Iskamto,M.Si Daring  

2.  Menyampaikan berita buruk/bad news  Drs.Bambang Iskamto,M.Si Daring 

3.  Pengkajian fisik dan psikologis Drs.Bambang Iskamto,M.Si Daring 

4.  Pengkajian fisik menjelang ajal, saat kematian dan 
setelah kematian 

Drs.Bambang Iskamto,M.Si Daring 

5.  Komunikasi menjelang ajal Drs.Bambang Iskamto,M.Si Daring 

6.  Keterampilan Konseling Drs.Bambang Iskamto,M.Si Daring 

7.  Keterampilan Penapisan pasien paliative care Selasa 31/10/2023 15.00-21.00 Dr.Sri Handayani,S.Kep.,Ns,M.Kes Daring 

8.  Assesment sistemik dan terintegrasi pada pasien paliatif  Dr.Sri Handayani,S.Kep.,Ns,M.Kes Daring 

9.  Manajemen stres Dr.Sri Handayani,S.Kep.,Ns,M.Kes Daring 

10.  Manajemen nyeri Dr.Sri Handayani,S.Kep.,Ns,M.Kes Daring 

11.  Terapi komplementer: Hypnotherapy Dr.Sri Handayani,S.Kep.,Ns,M.Kes Daring 

12.  Terapi komplementer: SEFT Dr.Sri Handayani,S.Kep.,Ns,M.Kes Daring 

 

 


